
 

 

 

************************************************************************************************************************************* 

 

Corso  Angioy n. 1 - 07100 Sassari 

Centralino Tel n. 079/224000 -fax 079/224044 

E-MAIL: segr.provv.ss@istruzione.it 

 

 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

AREA IV 

  

Prot. MPI.AOOUSPSS.REG.UFF. N.1091                                                                        Sassari, 2/2/2009 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO l’art.3 del D.P. R. 23/8/1988 n.395 che prevede la concessione di permessi straordinari retribuiti per il 

diritto allo studio; 

VISTA la C.M. n. 319/91;  

VISTO       il C.C.N.L. del comparto scuola sottoscritto in data 26/5/1999, che all’art. 4, comma 2, lett.b),  prevede 

la trattativa decentrata in materia di criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio, e 

l’art. 21, co 8 del C.C.N.I. del comparto stesso datato 4/8/1995 come riconfermato dall’art.49 del 

C.C.N.L 1998/2001; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale del comparto scuola sottoscritto in 

data 24 luglio 2003 ed in particolare l’art. 4, comma 3, secondo periodo, lett. a; 

VISTO il contratto CCNL Comparto Scuola del 27/11/2007 art. 15 ed in particolare l’ultimo comma; 

VISTO il CCDR siglato tra la Direzione Generale della Sardegna e le Organizzazioni Sindacali della Scuola 

in data 02/12/2008 per il quadriennio 2007/2010 concernente i criteri per la fruizione dei permessi per 

il diritto allo studio; 

VISTO il D.D. n. 1090  del 2/2/2009  con cui viene determinato il contingente provinciale per la provincia di 

Sassari dei permessi retribuiti per il diritto allo studio relativi all’anno solare 2009; 

VISTO il D.D.R n. 3750 del 27/03/2002 concernente la delega di funzioni ai responsabili degli Uffici 

Scolastici Provinciali, anche relativa all’adozione degli atti istruttori e provvedimenti finali 

nell’ambito dei procedimenti preordinati all’adozione dei permessi retribuiti relativi al diritto allo 

studio; 

ESAMINATE le domande presentate dal personale docente delle scuole secondarie di primo e secondo grado di 

questa  provincia; 

ATTESA la necessità di autorizzare la fruizione dei permessi di cui trattasi da parte del personale della scuola in 

possesso dei requisiti prescritti dalle disposizioni normative e contrattuali, nei limiti del contingente 

massimo del 3%  della dotazione organica provinciale determinato ai sensi del D.D. n. 1090 del 

2/2/2009  citato pari a n. 46 permessi per la scuola secondaria di primo grado e pari a n. 65 permessi 

per le scuole secondaria di secondo grado; 

RITENUTO di dar corso all’individuazione dei docenti a tempo indeterminato e determinato aventi diritto alla 

fruizione dei permessi in argomento con la precisazione che, relativamente al personale a tempo 

determinato, attesa l’eccedenza di domande rispetto al contingente, i suddetti permessi sono concessi 

tenendo conto dell’ordine di graduatoria, come formulata ai sensi dell’ art. 6 C.C.D.R  siglato il 

27/11/2007, di cui sopra; 

CONSIDERATO che sono tuttora in corso le istruttorie per l’accertamento del diritto alla fruizione dei permessi 

in questione per n. 7 aspiranti delle scuole secondarie di secondo grado, e che pertanto, nell’urgenza, 

di definire i procedimenti per gli aventi diritto si ritiene opportuno disporre in occasione delle 

concessioni dei permessi medesimi l’accantonamento di un numero di permessi corrispondente al 

numero dei procedimenti per i quali non è stata completata l’istruttoria; 

 

 



 

 

 

************************************************************************************************************************************* 

 

Corso  Angioy n. 1 - 07100 Sassari 

Centralino Tel n. 079/224000 -fax 079/224044 

E-MAIL: segr.provv.ss@istruzione.it 

 

 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

AREA IV 

 

DECRETA 

 

Per l’anno 2009 è autorizzata la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio, di cui al C.C.D.R. 

siglato in data 27/11/2007 citato in premessa, da parte del personale docente a tempo indeterminato e determinato 

degli istituti di istruzione secondaria di 1° e 2° grado, di cui agli elenchi allegati al presente decreto nel limite 

massimo di 150 ore. 

 

 E’ altresì autorizzata , tenuto conto delle eccedenze di domande rispetto al contingente di cui in premessa 

la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio di cui al C.C.D.R del 8/11/02 da parte del personale 

docente a tempo determinato degli istituti di istruzione secondaria di 1° e 2° grado, di cui agli elenchi allegati al 

presente decreto, nel limite massimo di 150 ore, per le attività previste dalle lettere a), b), c), d) in numero di 38 

per la scuola secondaria di 1° grado (da NIEDDU ANDREA  a SPAZZIANI STEFANIA) e in numero di  33 per 

la scuola secondaria di 2° grado (da  FOIS ANTONELLO  a  USAI ANNA). 

  

 Sono accantonati n.7 posti del contingente relativo ai permessi retribuiti delle scuole secondarie di secondo 

grado in attesa di definizione dell’istruttoria per n. 7 procedimenti. 

 Si fa salva la successiva ripartizione di ulteriori permessi se ricorrenti ipotesi di compensazione dei 

contingenti contemplate dall’art. 3 del CCDR citato. 

 I provvedimenti di concessione dei permessi retribuiti per il personale di cui agli elenchi uniti al predetto, 

dovranno essere adottati dai Dirigenti Scolastici delle istituzioni ove il personale presta servizio, che 

provvederanno, altresì, a determinare la durata e il modo di fruizione dei permessi medesimi, conformemente alle 

precisazioni contenute nella normativa citata in premessa.  

 Avverso il presente atto e gli elenchi allegati, è ammesso ricorso in opposizione ai sensi dell’art.6, co.5 del 

C.C.D.R. datato  8/11/2002, richiamato dal succitato C.C.D.R. siglato in data 02/12/2008, utilizzando le stesse 

procedure previste per la presentazione della domanda. 

 Avverso il presente atto è, altresì, ammesso ricorso al giudice ordinario in funzione di giudice del lavoro, 

previo esperimento del tentativo obbligatorio di conciliazione presso l’Ufficio Provinciale del Lavoro di Sassari, ai 

sensi degli artt. 65 e successivi del D.L.gs.vo 165/2001, ovvero, in alternativa presso questo Ufficio e 

contestualmente all’Ufficio del contenzioso dell’Ufficio scolastico Regionale della Sardegna, V.le Regina 

Margherita n.6 Cagliari, ai sensi dell’art.135 del C.C.N.L. Scuola Siglato in data 27/11/2007.  

 

        

        f/to    IL DIRIGENTE 

                  Dott.ssa Pierangela Cocco 
 

 


